
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

23.11.2022 

 

г. Котовск 

 

                             № 388  

 

 

Об итогах реализации городского творческо-исследовательского проекта 

«Хранит традиции народ» 

 

 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 

города № 306 от 28.09.2022г. «О реализации городского творческо-

исследовательского проекта «Хранит традиции народ», в целях содействия 

развитию у обучающихся гражданско-патриотических, духовно-

нравственных и социальных ценностей, вовлечения их в краеведческую 

деятельность, расширения знаний по культурно-историческому наследию 

Тамбовского края, в период с 1 октября по 30 ноября 2022 года был 

реализован городской творческо-исследовательский проект «Хранит 

традиции народ» (далее – Проект).  

Проект реализовывался в рамках муниципального социально-

педагогического проекта «Наше наследие» и обеспечил включение 

обучающихся образовательных учреждений города в краеведческую, 

творческую, исследовательскую, поисковую деятельность, направленную на 

знакомство и изучение культурного наследия малой Родины; народных 

традиций, обычаев, обрядов, промыслов, ремёсел Тамбовского края.   

В конкурсной программе Проекта приняли участие 149 обучающихся: 

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ» - 24 участника, МБОУ «СОШ №3 с УИОП» - 61 

участник, ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» – 

49 участников, МБУ ДО «Дом детского творчества» - 15 участников. 

В рамках конкурсной программы жюри было представлено 132 работы: 

творческо-исследовательские работы «Традиции и обычаи земли 

Тамбовской» – 25, рисунки «Наследие Тамбовского края» – 73, изделия 

декоративно-прикладного творчества «Народные промыслы Тамбовщины» –   

34.  

Представленные творческо-исследовательские работы участников 

соответствуют целям и задачам Проекта, отличаются творческим подходом, 

большим интересом к культурно-историческому наследию Тамбовского края. 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Проекта согласно 

приложению. 



2. Вручить: 

2.1. Дипломы победителям и призерам Проекта. 

2.2. Благодарственные письма педагогическим работникам, 

организовавшим участие обучающихся в Проекте. 

3. Объявить благодарность за организационно-методическое  и 

информационное сопровождение  Проекта: 

- Набережневой В.И. , директору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Никитиной В.Б., педагогу-организатору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Акимовой И.А., педагогу-организатору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Поповой Е.В., методисту МБУ ДО «ДДТ». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Д.А. Спиридонову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр».  

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

от   23.11.2022 № 388 

 
 

 

Список победителей и призеров конкурсной программы  

 городского творческо-исследовательского проекта  

«Хранит традиции народ» 
 
 

1. Творческо-исследовательские работы «Традиции и обычаи земли 

Тамбовской» 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Класс 

 

ОУ Руководитель 

Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы) 

1 Победители Шаган 

Евгений 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Костина Ирина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

2 

 

Фурсова 

Мария 

Обычаи и 

обряды 

русского 

народа 

 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Костина Ирина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

Традиции 

русского 

народа 

3 Коллектив 

обучающихс

я ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся 

с ОВЗ» 

Народные 

промыслы и 

ремёсла 

Тамбовского 

края 

 1 
(доп), 
1В-

2В 

ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Крюкова Наталия 

Валерьевна, 

учитель начальных 

классов. 

Дудник Наталия 

Олеговна,  

учитель начальных 

классов  

4 Трофимен-

цев Матвей 

Русские 

народные 

православные 

праздники 

 2А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Козырева Лилия 

Валерьевна, 

воспитатель 

Новикова Снежана 

Николаевна, 

воспитатель 

 

5 Михальченк

о Ангелина 

 3А 

6 Козлов 

Андрей 

 4А 

7 Булгакова 

Варвара 

Убранство 

русской избы 

Тамбовского 

края 

 1А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Тафинцева Татьяна 

Фёдоровна, 

учитель начальных 

классов 

Порошина Ирина 

Валентиновна, 

воспитатель 

8 Зилинский 

Максим 

 1А 

9 Лушников Народные  1А ТОГАОУ Тафинцева Татьяна 



Андрей промыслы 

Тамбовской 

губернии 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Фёдоровна, 

учитель начальных 

классов 
10 Романов 

Алексей 

 1А 

1 Призёры Ильина 

Софья 

Народные 

костюмы 

 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Костина Ирина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

2 Шураева 

Алина 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 4Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Жабина Татьяна 

Алексеевна, 

учитель начальных 

классов 

3 Скосарева 

Ксения 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 4Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Жабина Татьяна 

Алексеевна, 

учитель начальных 

классов 

4 Новикова 

Вероника 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 4Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Корчагина Галина 

Валерьевна, 

учитель начальных 

классов 

5 Коллектив 

обучающихс

я ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся 

с ОВЗ» 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 1А 
(доп)  

ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Серебрякова 

Ульяна Валерьевна, 

учитель начальных 

классов, 

 Родионова Татьяна 

Викторовна, 

воспитатель 

6 Коллектив 

обучающихс

я ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся 

с ОВЗ» 

История 

Храма 

 3В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Подлеснова 

Татьяна 

Константиновна, 

учитель начальных 

классов  

Коньшина Алла 

Михайловна, 

воспитатель 

7 Иванов 

Павел 

Тамбовский 

край, 

гордимся мы 

историей 

твоей. 

 4В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кузнецова Марина 

Ивановна, 

воспитатель 

Курбатова Елена 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

8 Мартёхин 

Ярослав 

9 Рудаков 

Сергей 

Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы) 

1 Победители Ромашина 

Полина 

Мой. 

любимый 

край 

 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Батурова Мария 

Михайловна,  

учитель ОДНК 

2 Самодуров 

Ефим 

Националь-

ный костюм 

Тамбовского 

края 

 6Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Полякова Анна 

Сергеевна, педагог-

библиотекарь 

3 Сергунина Свадебные  6Д МБОУ Полякова Анна 



София обряды В 

Тамбовской 

губернии 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Сергеевна, 

 педагог-

библиотекарь 

4 Абрамова 

Татьяна 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

13 лет 7В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Самодурова Ольга 

Ивановна, 

воспитатель 

5 Вишкарёва 

Анастасия 

Кукла-оберег 

Тамбовской 

губернии 

  8Г ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Пирожкова Ольга 

Алексеевна, 

учитель технологии 

1 Призёры Зуева 

Маргарита 

Город на Цне, 

жемчужина 

Тамбовской 

области 

 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Батурова Мария 

Михайловна, 

учитель ОДНК 

2 Попов 

Денис 

Храмы земли 

Тамбовской 

 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Батурова Мария 

Михайловна, 

учитель ОДНК 

3 Никишина 

Анна 

Обычаи 

Тамбовского 

края 

 6Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Полякова Анна 

Сергеевна, 

 педагог-

библиотекарь 

4 Лобов 

Ярослав 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 8В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Родионова Марина 

Вячеславовна, 

воспитатель 5 Касилов 

Дмитрий 

6 Смурыгин 

Андрей 

8Г 

7 Колесников 
Николай 

Возрастная категория 15-17 лет (9-11 классы) 

1 Победитель Будённый 

Павел 

Традиции и 

обычаи 

населения 

Тамбовской 

губернии 

 10В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Артюхова Ольга 

Вячеславовна, 

классный 

руководитель 

2 Призёр Дементьев 

Дмитрий 

Традиции и 

обычаи земли 

Тамбовской 

 10В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Артюхова Ольга 

Вячеславовна, 

классный 

руководитель 

 

2. Рисунки «Наследие Тамбовского края». 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Воз-

раст  

Кл

асс  

ОУ Руководитель 

Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы) 

1 Победители Бахолдин 

Илья 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Остроухова 

Виктория 

Владимировна, 



учитель начальных 

классов 

2 Акулиниче

ва Алёна 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петличёва Татьяна 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

3 Коняева 

Евгения 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петличёва Татьяна 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

4 Комбарова 

Елизавета 

Гончарное дело 7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

5 Миломаев 

Ролан 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

6 Скороде-

лова 

Василиса 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

7 Федосов 

Тимофей 

Пасхальная 

радость 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

8 Терехова 

Варвара 

Ткачество 7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

9 Найдёнов 

Даниил 

Изделия 

народного 

промысла 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

10 Григорьева 

Полина 

Тарелочка с 

видом Тамбов-

ского края 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных. 

классов 

11. Клеймёнов 

Степан 

Тамбовская 

романовская 

игрушка 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

12 Цуканова 

Ксения 

Народные 

промыслы 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

13 Копылова 

Ангелина 

Наследие 

Тамбовского 

края 

8 лет 2Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Шушпанова Анна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов  

14 Рудаков 

Сергей 

Наследие 

Тамбовщины 

 4В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кузнецова Марина 

Ивановна, 

воспитатель 

15 Зяблова 

Юлиана 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 1А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Шелпакова Татьяна 

Александровна, 

учитель начальных 



классов 

16 Никольская 

София 
Гончарное дело  1Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Орлова Марина 

Викторовна, учитель 

начальных классов  

17 Быкова 

Кира 

Котовская 

Керамика 

 2Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Поздеева Снежана 

Сергеевна, учитель 

начальных  классов 

18 Долгов 

Дмитрий 

Гончарное  

дело 

 2Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Поздеева Снежанна 

Сергеевна, учитель 

начальных  классов 

19 Михалёва 

Алёна 

Народные 

промыслы 

Тамбовской 

области 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

20 Андреев 

Вадим 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

21 Зяблова 

Алина 

Мичуринские 

яблоки 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

22 Солдатова 

Варвара 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Попова Марина 

Евгеньевна, учитель 

начальных  классов 

23 Тюрина 

Мария 

Православное 

наследие 

Тамбовского 

края 

 3Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Попова Марина 

Евгеньевна,  

учитель начальных  

классов 

24 Серова 

Анастасия 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Гриневич 

Александра 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

25 Зоткин 
Константин 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Рамазанова Ирина 

Юрьевна, учитель 

начальных  классов 

1 Призёры Трофимин

цев Матвей 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 2А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кочеткова Елена 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

2 Якушов 

Данила 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 2А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кочеткова Елена 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

3 Михальчен

ко 

Ангелина 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

Кочеткова Елена 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 



обучающихся с 

ОВЗ» 

4 Тумаков 

Ангелина 

Масленица  1Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Орлова Марина 

Викторовна, учитель 

начальных классов  

5 Бзынина 

Агния 

Покровская 

Яомарка 

 2А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Кирпу Людмила 

Ивановна, учитель 

начальных классов  

6 Гущина 

Ксения 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 2Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Поздеева Снежана 

Сергеевна, учитель 

начальных классов  

7 Майоров 

Лев  

Тамбовские 

пчёлы 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

8 Ходанович 

Юлия 

Тамбовский 

волк 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

9 Савельева 

Полина 

Тамбовский мёд  3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

10 Парамонов 

Егор 

Тамбовский мёд  3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

11 Серёгина 

Кира 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

12 Юрлова 

Татьяна 

Народные 

традиции 

Тамбовского 

края 

 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Клинкова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

13 Иванцова 

Алиса 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Остроухова 

Виктория 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

14 Носкова 

Камилла 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Остроухова 

Виктория 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

15 Вавилова 

Владислава 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Остроухова 

Виктория 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

16 Машкова 

Ева 

Котовская 

Неваляшка 

7 лет 1Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петличёва Татьяна 

Валерьевна, учитель 



начальных классов 

17 Баранова 

Вероника 

Котовская 

неваляшка 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

18 Романцов 

Алексей 

Гончарное дело 7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

19 Руднева 

София 

Наследие 

Тамбовского 

края 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

20 Герасина 

Кира 

Котовская 

Неваляшка 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

21 Вейбер 

Валерия 

Гончарное дело 7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

22 Орлов 

Алексей 

В Тамбовском 

краю 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

23 Мамыкин 

Егор 

Неваляшка 7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

24 Панков 

Степан 

Народные 

игрушки 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

25 Пивоваров 

Кирилл 

Матрёшка в 

Тамбовских 

традициях 

7 лет 1Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

26 Копылова 

Ангелина 

Наследие 

Тамбовского 

края 

8 лет 2Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Шушпанова Анна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов  

27 Распопова 

Ульяна 

Наследие 

Тамбовского 

края 

8 лет 2Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Шушпанова Анна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

  

Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы) 

1 Победители Субботина 

Мария 

Масленица 11 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Кудряшова Светлана 

Юрьевна, классный 

руководитель 

2 Шевякина 

Яна 

Радуга над 

Храмом 

11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова 

Вероника 

Васильевна,  

классный 

руководитель 

3 Белобры- Церковь  7В МБОУ «СОШ Ступина Татьяна 



кина 

Анастасия 

№3 с УИОП» Алексеевна, 

 классный 

руководитель 

4 Залукаева 

Ирина 

«Месит глину 

искусный 

мастер…» 

13 лет 6В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Филина Марина 

Вячеславовна, 

воспитатель 

1 Призёры Солодова 
Александра 

Наследие 

Тамбовского 

края 

14 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Протопопова  

Лариса Анатольевна,  

учитель ИЗО 

2 Варламова 

Ирина 

Природа 

Тамбовского 

края 

11 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Кудряшова Светлана 

Юрьевна, классный 

руководитель 

3 Давлетова 

Ангелина 

Посуда 11 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Кудряшова Светлана 

Юрьевна, классный 

руководитель 

4 Луцкова 

Полина 

Масленица 11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова Веро-

ника Васильевна, 

классный 

руководитель 

5 Селиванова 
София 

Масленица 11 лет 5Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никишина Кристина 

Андреевна,  

классный 

руководитель 

6 Валиева 

Силина 
Масленица  6Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Левашова Дарья 

Алексеевна, 

классный 

руководитель 

7 Бирюкова 

Маргарита 
Пасха  8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, 

классный 

руководитель 

8 Лаврентьева 

Карина 
Храни традиции 

народов 

 8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, 

классный 

руководитель 

9 Мамедова 

Нармин 
Навруз  8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, 

классный 

руководитель 

10 Пашковская 

Дарья 
Храни традиции 

народов 

 8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, 

классный 

руководитель 

Возрастная категория 15-17 лет (9-11 классы) 

1 Победители Лаврентьева 

Анастасия 
Народный 

праздник 

 9Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тихонова Ольга 

Владимировна, 

классный 



руководитель 

2 Михеева 

Анастасия 

Праздничный 

обряд 

 10

А 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Бирюкова Марина 

Александровна, 

классный 

руководитель 

3 Блинова 

Юлия 

Народные 

промыслы 

 10

Б 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Мартынова Галина 

Николаевна, 

классный 

руководитель 

4 Знобищева 

Карина 

Хранит 

традиции народ 

 10

В 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Артюхова Ольга 

Вячеславовна, 

классный 

руководитель 

1 Призёры Атаманова 

Полина 

Храм  10

Б 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Мартынова Галина 

Николаевна, 

классный 

руководитель 

2 Гуков 

Евгений 

Церковь  10

В 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Артюхова Ольга 

Вячеславовна, 

классный 

руководитель 

3 Богданов 

Александр 

Наследие 

Тамбовского 

края 

 11

В 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Воробьёв Максим 

Олегович, классный 

руководитель 
 

3. Декоративно-прикладное творчество «Народные промыслы Тамбовщины» 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Воз-

раст  

Класс  ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1 Победители Горынина 

Анастасия 

Котовская 

Неваляшка 

(плетение) 

7 лет Т/о 

«Родничо

к» 

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Горынина Светлана 

Александровна, 

педагог-организатор 

2 Плуталова 

Ксения 

Кукла в 

Тамбовском 

народном 

костюме 

(вязание) 

11 лет Т/о 

«Умелые 

ручки»  

Попова Елена 

Владимировна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Возрастная категория 12-15 лет (5-8 классы) 

1 Победители Суслов 

Иван 

 «Тамбовский 

олень» 

(роспись по 

дереву) 

 7В МБОУ 

«СОШ 

№3 с 

УИОП» 

Ступина Татьяна 

Алексеевна, 

классный 

руководитель 

2 Вязовова 

Дарья 

Кукла в 

Тамбовском 

народном 

костюме 

(вышивка) 

 6А МБОУ 

«СОШ 

№3 с 

УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович, учитель 

истории 3 Короленко 

Мария 

 6А 

4 Лобов 

Ярослав 

Гончарные 

изделия 

«Кухонная 

утварь»  

15 лет 8В ТОГАОУ 

«Котовска

я школа-

интернат д

ля 

Попова Анна 

Викторовна, педагог 

дополнительного 

образования 



обучающи

хся с ОВЗ» 

5 Солодова 
Александра 

 

Деревянные 

шкатулки 

14 лет  ТОГАОУ 

«Котовска

я школа-

интернат д

ля 

обучающи

хся с ОВЗ» 

Кузнецова Галина 

Николаевна, 

воспитатель 6 Ярморкина 

Анастасия 

14 лет  

7 Кузнецова 

Яна 

Шкатулка из 

бересты 

 6А ТОГАОУ 

«Котовска

я школа-

интернат д

ля 

обучающи

хся с ОВЗ» 

Дутова Татьяна 

Сергеевна, 

воспитатель 

8 Рагулин 

Сергей 

Картина  

на бересте 

«Тамбов 
православный» 

14 лет 8Г ТОГАОУ 

«Котовска

я школа-

интернат д

ля 

обучающи

хся с ОВЗ» 

Кузнецова Галина 

Николаевна, 

воспитатель. 

Родионова Марина 

Вячеславовна, 

воспитатель 

9 Сапожкова 

Анастасия 

Гончарное 

изделие  

«Чайный набор»  

15 лет 8А ТОГАОУ 

«Котовска

я школа-

интернат д

ля 

обучающи

хся с ОВЗ» 

Степанова  

Ирина Анатольевна, 

воспитатель 

10 Михалёва 

Дарья 

Варежки с 

Тамбовским 

узором 

(вязание) 

14 лет Т/о 

«Умелые 

ручки»  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Попова Елена 

Владимировна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

11 Меркулова 

Евгения 

«Перед 

Рождеством» 

(талаш) 

14 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Возрастная категория 15-17 лет (9-11 классы) 

1 Победители Бородина 

Полина 

Композиция 

«Хлеб да соль» 

 9А МБОУ 

«СОШ 

№3 с 

УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

2 

 

Абросимова 
Дарья 

Колье и повязка 

(береста) 

15 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

«Пасхальный 

сувенир» 
(береста и талаш) 



3 Кадири 

Аделина 

«Подарок от 

всей души» 

(талаш) 

15 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 
Композиция  с 

розами (талаш) 

4 Тафинцева 

Арина 

Игрушки для 

Новогодней ёлки 

(вата, роспись) 

15 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

5 Тюлюкина 

Алина 

Пасхальные 

хлопоты  

(талаш) 

15 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

6 Кузнецова 

Эвелина 

«У Новогодней 

ёлочки» (папье 
маше, роспись) 

16 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 
«Баба-Яга» 

(папье маше, 

роспись) 

7 Пашина 

Ольга 

«Мудрые совы» 
(береста) 

16 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Сувениры своими 

руками (соломка) 

8 

 

Самолдина 

Анна 

«Покровская 

свадьба» (талаш) 

16 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

«Тамбовские 

пчеловоды» 

(талаш) 

9 

 

Грушевская 
Дарья 

Коллекция 

аксессуаров 

(береста) 

17 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 
Коллекция кукол 

(береста) 

10 Петрова 

Анна 
Туесок  

(береста) 

17 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 



11 Решетняк 

Анастасия 
«На Тамбовской 

Ярмарке» 

(талаш) 

17 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 
«Тропинка к 

Храму» (талаш) 

«Коробейники» 

(талаш) 

«Фольклорный 

коллектив» 

(талаш) 

12 Тафинцева 

Полина 
«Весточка с 

фронта» (ватная 

игрушка, 

роспись) 

17 лет Мастерск

ая 
декоративн

о-

прикладног

о 
творчества  

МБУ ДО 

«ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования «На привале» 

(ватная игрушка, 

роспись) 

«Полевой 

медсанбат» 

(ватная игрушка, 

роспись) 

 

 


